
 

 

C   U  E   D I   U B I A  E   C  A  E    
PROVINCIA  DI  BERGAMO 

c d fisc  e p i v a  00570140160  – Via Papa Gi va i XXIII  r  1  24010 Ubia e C a e  Bg  

 tel. Ufficio Protocollo nr. 0345/61001 - fax 0345/62702 – e:mail Ufficio Protocollo : info@comune.ubialeclanezzo.bg.it  

Ufficio Segreteria e:mail: segreteria@comune.ubialeclanezzo.bg.it       C PIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO NR  27/M.C. DEL    07.06.2014 

DA CITARE SULLA FATTURA 

L’Assessore   

   Responsabile del Servizio 

5678299890         f96g13002630002 

 

 

GGETT  AV RI   DI   C S IDA E T    UR    DI   VIA  A D   R  AGGIUDICA I E 

DEFI ITIVA         

 
 PREMESSO che con determinazione NR  12/M.C. DEL    25/03/2014  il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ha  appaltato, mediante procedura aperta ai sensi del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006 l’opera per il  Consolidamento del 

muro di Via Aldo Moro per  complessivi € 131.418,28, iva al 22% esclusa così determinato: 

- oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso  € 2.977,32 

- spese relative al costo del personale non soggette a ribasso  € 32.110,24 

- importo complessivo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza e delle spese relative al costo del personale  € 

96.330,72 

VISTO il verbale della suddetta gara, redatto da apposita Commissione, svoltasi in data 29/04/2014, con il quale si da 

atto che la Ditta GEOBERG srl di Palosco  è risultata aggiudicataria provvisoria della gara di procedura aperta  per i 

lavori di “Consolidamento del muro di Via Aldo Moro”  con un ribasso percentuale  del 18,84% sull’importo posto a 

base di gara di € 96.330,72 oneri della sicurezza e costo della manodopera esclusi, pari ad € 78.182,01+  € 2.977,32 per 

oneri sicurezza + € 32.110,24 per costo personale, per complessivi € 113.269,57 oltre iva al 22% pari a complessivi € 

138.188,88 iva compresa;  

VISTA la determinazione nr. 22/M.C. DEL    29/04/2014 di aggiudicazione  provvisoria alla Ditta Geoberg s.r.l. di 

Palosco  dell’appalto  per la realizzazione dei lavori di “Consolidamento del muro di via Aldo Moro”  per  un importo 

netto di € 113.269,57 oltre iva (oneri della sicurezza e costo del personale compresi),  per complessivi € 138.188,88 

i.v.a. al 22% compresa,  specificando  che i lavori potranno iniziare con riserva di legge; 

VISTO l’art. 11 del Codice degli Appalti  D.Lgs 163/2006  che al punto 8 recita: “L’aggiudicazione definitiva diventa 

efficace  dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

DATO ATTO: 

- che, sulla scorta della documentazione acquisita ai fini degli accertamenti previsti dall’art. 12 e art. 11 comma 5 

del d.lgs. n. 163/2006, risulta il regolare adempimento degli obblighi contributivi e assicurativi da parte della 

società aggiudicataria; 

- che è stata richiesto al Ministero della Giustizia Procura di Bergamo il casellario giudiziale del Responsabile 

della Ditta GEOBERG srl   di Palosco, che risulta “Nulla”; 

- che la visura camerale della suddetta Ditta aggiudicataria risulta regolare; 

- che l’aggiudicazione della Ditta GEOBERG srl di Palosco è stata pubblicata sul sito del Comune di Ubiale 

Clanezzo e all’albo pretorio in data 29/04/2014; 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure di gara e considerato che il verbale di aggiudicazione provvisoria veniva 

pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune e che dalla data di pubblicazione 

non sono pervenuti reclami o opposizioni avverso gli stessi; 

ACCERTATO che non esistono motivi ostativi per procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori indicati in 

oggetto 

RITENUTO di procedere all’ aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi  a favore della Ditta GEOBERG srl di 

Palosco per  un importo di €  € 113.269,57 oltre i.v.a., (oneri della sicurezza e costo del personale compresi),  per 

complessivi € 138.188,88 i.v.a. al 22% compresa; 

DATO ATTO che i lavori inizieranno con riserva di legge in quanto l’ urgenza deriva da quanto stabilito nelle 

conclusioni e raccomandazioni richiamate dai Progettisti nello studio delle condizioni di stabilità del muro di sostegno 

oggetto della procedura di gara i quali nello specifico rilevano al punto 9  che “ Sulla base di quanto osservato, ed in 

particolare del fatto -ben evidenziato sia dalle misure svolte che dalle periodiche deformazioni della sede 

stradale- che il degrado del muro, seppur lentamente, sta ancora di certo procedendo, allo stato attuale 

delle conoscenze è difficile esprimere un parere in merito alla possibile evoluzione del fenomeno, e di certo 

non si può escludere l'eventualità di un aggravamento delle condizioni statiche della struttura anche rapido, specie in 



 

 

occasione di eventi meteorici e sismici eccezionali. 

Per tale motivo si consiglia di procedere appena possibile alla realizzazione di un valido intervento di 

consolidamento e definitiva s6tabilizzazione della struttura. Nel caso per vari motivi non si potesse 

provvedere a ciò nell'immediato, si raccomanda di proseguire con il monitoraggio strumentale, previo 

ripristino delle basi di misura distometrica poste lungo la strada e realizzazione di opportune opere di 

protezione.” 

RICHIAMATO il D.P.R. n. 207/10 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 

recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il Decreto sindacale nr. 01 del 07/06/2014, di conferimento delle funzioni gestionali al sottoscritto 

; 

VISTO l'art. 151, comma 4 del D.Lvo n. 267/2000 in base al quale spetta al Responsabile del Servizio l'assunzione 

degli impegni di spesa; 

VISTO il Bilancio di previsione per l'anno in corso; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lvo  n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare il verbale di gara del 29/04/2014, relativo alla procedura aperta esperita per l'affidamento 

dei lavori di “Consolidamento del muro di Via Aldo Moro”, risultando corrette le procedure eseguite e non 

sussistendo motivi di revoca dell’aggiudicazione provvisoria. 

2. Prendere atto che l’Impresa aggiudicataria, in sede di partecipazione alla gara, ha manifestato l’intenzione 

di avvalersi del subappalto. 

3. Provvedere a pubblicizzare l’esito di gara con le stesse modalità seguite per il verbale di gara e indicato in 

premessa. 

4. Di aggiudicare, in via definitiva, all’impresa Geoberg s.r.l. di Palosco  l’appalto  per la realizzazione dei 

lavori di “Consolidamento del muro di via Aldo Moro”  per  un importo netto di € 113.269,57 oltre iva 

(oneri della sicurezza e costo del personale compresi),  per complessivi € 138.188,88 i.v.a. al 22% 

compresa. 

5. Di dare atto che i lavori inizieranno con riserva di legge in quanto l’ urgenza deriva da quanto stabilito 

nelle conclusioni e raccomandazioni richiamate dai Progettisti nello Studio delle condizioni di stabilità del 

muro di sostegno oggetto della procedura di gara i quali nello specifico rilevano al punto 9  che “ Sulla base 

di quanto osservato, ed in particolare del fatto -ben evidenziato sia dalle misure svolte che dalle periodiche 

deformazioni della sede stradale- che il degrado del muro, seppur lentamente, sta ancora di certo procedendo, allo 

stato attuale delle conoscenze è difficile esprimere un parere in merito alla possibile evoluzione del fenomeno, e di certo 

non si può escludere l'eventualità di un aggravamento delle condizioni statiche della struttura anche rapido, specie in occasione di 

eventi meteorici e sismici eccezionali. 

Per tale motivo si consiglia di procedere appena possibile alla realizzazione di un valido intervento di consolidamento e 

definitiva stabilizzazione della struttura. Nel caso per vari motivi non si potesse provvedere a ciò nell'immediato, si 

raccomanda di proseguire con il monitoraggio strumentale, previo ripristino delle basi di misura distometrica poste 

lungo la strada e realizzazione di opportune opere di protezione.” 

6. Di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura all’intervento nr. 2.08.01.01 - 14 a favore della 

ditta Geoberg s.r.l. di Palosco.   

7. Di comunicare alle Ditte partecipanti alla gara l’aggiudicazione definitiva all’impresa Geoberg s.r.l. di 

Palosco.   

8.Di stipulare  il conseguente contratto in forma pubblica amministrativa non prima di 45 gg e non oltre i 60 

gg dalla comunicazione  dell’avvenuta aggiudicazione definitiva ai Partecipanti alla gara di procedura aperta  

per i lavori di Consolidamento del muro di Via Aldo Moro. 

9. Di dare atto: 



 

 

• Che il presente provvedimento costituisce altresì, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento Comunale per affidamento lavori, 

forniture e  servizi in economia, ordine dell’effettuazione dei lavori oggetto dell’appalto. 

• Che la Società GEOBERG SRL DI PALOSCO assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della legge  13/08/2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni. 

• Che L’Appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione appaltante e alla  Prefettura – Ufficio 

Territoriale  del Governo della Provincia di Bergamo della notizia  dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

        
                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    L’Assessore 

                    F.to   Matteo Carminati 
   

Attestazione di copertura finanziaria  per determinazione  NR.    27 /M.C. DEL   07.06.2014       
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 151 comma 4 del D.Lvo n. 267/2000, e succ. modifiche,  il Sottoscritto Dott. Giuseppe 
Ferrari, a cui con  decreto  sindacale n. 2/2012 sono state attribuite le funzioni gestionali di cui all’art. 50 del D.Lvo n. 267, visto il 
sopra riportato provvedimento di impegno di spesa,  ne attesta la regolarità contabile e la  copertura finanziaria all'intervento 
indicato. 
Addì 07.06.2014                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 Il Segretario Comunale 

      F t     Dott. Ferrari Giuseppe 
 

 

VISTO                              UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

 


		2014-06-12T09:58:14+0200
	Approvo il documento




